MESA DA ASSEMBLEIA

Presidente: deputado Tadeu Leite – MDB
1ª-Vice-Presidente: deputada Leninha – PT
2º-Vice-Presidente: deputado Duarte Bechir – PSD
3º-Vice-Presidente: deputado Betinho Pinto Coelho – PV
1º-Secretário: deputado Antonio Carlos Arantes – PL
2º-Secretário: deputado Alencar da Silveira Jr. – PDT
3º-Secretário: deputado João Vítor Xavier – Cidadania

SUMÁRIO

1 – EDITAL DE CONVOCAÇÃO
1.1 – Plenário

2 – MATÉRIA ADMINISTRATIVA
3 – ERRATAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Reunião Especial da Assembleia Legislativa

O presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o art. 82, XVII, do

Regimento Interno, convoca reunião especial da Assembleia para as 19 horas do dia 21 de outubro de 2024, destinada a homenagear o

movimento Legendários.

Palácio da Inconfidência, 18 de outubro de 2024.

Tadeu Leite, presidente.

MATÉRIA ADMINISTRATIVA

ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA

Na data de 17/10/2024, o presidente, nos termos do art. 79, inciso VI, da Resolução nº 5.176, de 6/11/1997, e nos termos da

Lei nº 21.732, de 28/7/2015, da Resolução nº 5.497, de 13/7/2015, c/c a Deliberação da Mesa nº 2.625, de 8/9/2015, assinou os

seguintes atos, relativos ao cargo em comissão de recrutamento amplo de assessor parlamentar, do quadro de pessoal desta Secretaria:

tornando sem efeito o ato, publicado na edição de 17/10/2024, que nomeou Jozeli Rosa de Souza, padrão VL-30, 8 horas,

com exercício no Gabinete da Deputada Bella Gonçalves;

nomeando José Cândido Rodrigues, padrão VL-32, 8 horas, com exercício no Gabinete da Deputada Amanda Teixeira

Dias;

nomeando Leide Kaylane Mendes de Oliveira, padrão VL-9, 4 horas, com exercício no Gabinete da Deputada Amanda

Teixeira Dias;

nomeando Micheline Imaculada de Castro Ker, padrão VL-9, 4 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Thiago

Cota.

Página 1 de 6 www.almg.gov.br

Sábado, 19 de outubro de 2024

http://www.almg.gov.br/

CONCURSO Nº 1/2024

Número do Processo no Portal de Compras: 1011014 000142/2024

A Assembleia  Legislativa  do  Estado  de  Minas  Gerais  torna  público,  para  conhecimento  dos  interessados,  a  lista  de

participantes no Concurso nº 1/2024 – Prêmio Assembleia de Incentivo à Inovação – Crise Climática:

Número de
inscrição

Nome

113326 AIPER Pesquisa e Desenvovimento de Bioprodutos Sustentáveis Ltda.

113219 Airton Gustavo Viana da Silva

113307 Alice Menezes Monteiro

113605 Amitis Hortas Hidropônicas

112978 André Pereira Rosa

113184 Andreia Ferreira Lima

112782 ArquiCAD Arquitetura Tecnologia Cultura Ltda.

113300 Arthur Philip Sanders Júnior

113372 Associação Florestalense de Agroecologia

113501 Asthon Tecnologia Ltda.

113511 Atena ESG

113563 Banco da Natureza Empreendimentos Ecológicos Ltda.

113254 Beatriz dos Santos Ferreira

113534 BeFert Nutrição Orgânica

113392 Bioflore Tecnologia e Consultoria Florestal Ltda.

112833 Biosfera Soluções Sustentáveis Ltda.

113462 Bruno Paixão de Souza

113558 Castro e Maia Tecnologia Ltda.

113168 César Moreno Pinheiro Carrijo

113496 Clarice Helen Lemos de Sousa

113512 Claudio Scarparo Silva

113225 Cleber Fernando Caldeira

113475 Daniel Augusto Antunes Rodrigues

113497 Daniel Guedes Machado

113253 Daniel Muniz Soares

113626 Danielli Cristiani de Almeida

113244 Diorge Vinicius Ferreira

112641 Eduarda Mariana Morais Lopes

113238 Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural de Minas Gerais – Emater-MG

113359 Endelevo Fachadas Eficientes Ltda.

113274 ESGscan

113243 Evenilton Fernandes Ribeiro Dos Santos

112589 Fernando Batista de Andrade Teixeira

113560 Fórmula Tesla UFMG

113143 Fourbio Paisagismo e Consultoria Ambiental Ltda.

113586 Fundação Cristiano Varella

Página 2 de 6 www.almg.gov.br

Sábado, 19 de outubro de 2024

http://www.almg.gov.br/

113082 Gerasol Projetos Ambientais

113484 Gleison Mendes Gerola

113373 GOIN Tecnologia da Informação Ltda.

112644 Green Growth AI Inova Simples (I.S)

113262 Guilherme Soares Simões

112697 Herivelto Alves Luiz

113521 Hernany Antonio Dias Motoso

113104 Humberto Gomes Macedo

113630 IFNMG Campus Almenara – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais

113471 Igapó Meio Ambiente Ltda.

113559 Igor Rocha Aquino Parrela

113590 Ineeds System Desenvolvimento, Comércio de Peças e Serviços de Suporte Técnico Ltda.

112747 Instituto Antônio Ernesto de Salvo

112494 Instituto Brasileiro de contenção de águas e reflorestamento

113618 Instituto Eu Amo Minha Quebrada

113110 Instituto Mirada – Ecossistemas Artísticos e Ambientais

113040 João Gabriel Martins Ribeiro

113463 João Vitor Reis de Carvalho

112953 Jose Geraldo Coelho

113561 Josielton da Silva Santos

113573 Julia Garcia Fator

113567 Kamila Ribeiro Lisboa

113142 Karla Aparecida Guimarães Gusmão Gomes

113564 Kátia Cecília de Souza Figueiredo

113490 Kenia Conceição de Souza

112949 Keppe Motor

113267 Larissa de Souza Gasques

113255 Larissa Maria De Oliveira

112535 Leandro Eustaquio de Matos Monteiro

113426 Leonardo de Lima Viana Barbosa

113352 LiaMarinha

113409 Lira Artes e Utilidades

113183 Luciana Boaventura Palhares

113499 Luiza Reis do Nascimento

113637 Maite de Aguiar Coutinho Miranda

113348 Marcelo Luis Mignoni

113117 Mariana de Paula Duarte

112577 Marília Aparecida Martins Silva

113493 Marina Tatiane Guimarães

113362 Matheus Felipe Pereira de Souza

112845 MB Engenharia e Serviços Especiais Ltda.

Página 3 de 6 www.almg.gov.br

Sábado, 19 de outubro de 2024

http://www.almg.gov.br/

112836 MB Engenharia e Serviços Técnicos Ltda.

113182 Metagen Soluções Moleculares Ltda.

113424 MKS Edificações

113283 Modaitech

113476 Molde

113135 Moondo Biotech

113441 Nanofood Indústria e Comércio S.A.

113377 Natália Reine Vieira

113562 Natália Satchiko Hojo de Souza

112743 Negócio Circular

113347 Noreyni Christophe Grego Ndiaye

113449 Octa City Soluções

112960 Paulo Sérgio Reis Fonseca

112971 Plasma Fert Fabricação de Equipamentos Ltda.

113520 Prefeitura Municipal de Nova Era

113552 Propark Ltda.

113436 Quasar Space

113270 Raniely Barroso Sousa

113568 Rede de Governança Climática de Sustentabilidade – RGCS

113160 Rejane Magiag Loura

113547 Renato Luiz Faraco Filho

112959 Renísio Braulio Baldini

113091 Reuso Recicla+

113273 Roberta Sorhaia Samayara Sousa Rocha de França

113044 Robson Alfredo de Carvalho Soares

112786 Rodrigo Lima da Motta Junior

112587 Rogério dos Santos Maniezzo

113582 Romero Raimundo da Costa

113207 Saiticca Ltda.

113289 Sandra Maria Duarte Nogueira

113294 Santa Food Tech

113178 SAPIENC-IA Soluções Ltda.

113469 Sebastião Tomas Carvalho

113451 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade Ambiental de Contagem

113622 Serviço Nacional de Aprendizagem Rural – Administração Regional de Minas Gerais – SENAR-AR MG

112884 Silmar Vasconcelos

113574 Teddy Marques Farias

113357 Teiú Pesquisa e Desenvolvimento em Energia Ltda.

113355 Thiago Augusto Borges Rodrigues

113233 Thiago Lopes de Melo

113404 TideSat Global Tecnologia e Desenvolvimento Ltda.

Página 4 de 6 www.almg.gov.br

Sábado, 19 de outubro de 2024

http://www.almg.gov.br/

113375 u-Shar Inova Simples (IS)

113420 Uniagro Consultoria Agrícola JR

113507 URBESGG Digital Twins

113571 Vauvenargues Lopes

113390 Verde Acqua Cultivos Sustentáveis

112552 Vinícius Moura Vitorino

113329 Z Future Soluções em Inovação

CREDENCIAMENTO Nº 2/2024

A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais torna público que, nos termos do art. 16, II, da Deliberação da Mesa

nº 2.834, de 2024, foi indeferido o pedido de credenciamento da Clínica OG Odonto Gutierrez, por desatender o requisito previsto no

item 1.3, “b” e “e”, do Anexo IV do Edital de Credenciamento nº 2/2024, que tem como objeto a prestação de serviços de assistência

odontológica.

CREDENCIAMENTO Nº 2/2024

A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais torna público que, nos termos do art. 16, inciso I, da Deliberação da

Mesa nº 2.834, de 2024, foi deferido o pedido da Alva Clínica Odontológica Ltda. para o credenciamento em epígrafe, que tem como

objeto a prestação de serviços de assistência odontológica.

TERMO DE ADITAMENTO Nº 97/2024

Número no Siad: 9414329-2

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais. Contratada: Conservadora Campos e Serviços Gerais Ltda.

Objeto do contrato: prestação de serviços de condução de veículos automotores e de mecânica automotiva, com dedicação exclusiva

de mão de obra. Objeto do aditamento: revisão do preço para manutenção do equilíbrio financeiro e econômico pactuado no contrato,

em decorrência do reajuste salarial da Convenção Coletiva do Trabalho 2024-2024 e do reajuste nos valores de diárias de viagem em

decorrência da Deliberação nº 2.826, de 2023. Vigência:  a partir da data de assinatura, com efeitos retroativos a 2/5/2024. Dotação

orçamentária: 1011.01.031.729.4239.0001 3.3.90 (10.1).

ERRATAS

ATA DA 39ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 20ª LEGISLATURA, EM 15/10/2024

Na publicação da matéria em epígrafe, na edição de 17/10/2024, na pág. 190, sob o título “Requerimentos”, após o resumo

do Requerimento nº 8.349/2024, acrescente-se o seguinte despacho:

“(–  Semelhante  proposição  foi  apresentada  anteriormente  pelo  deputado Betinho Pinto Coelho  e  outros.  Anexe-se  ao

Requerimento nº 2.488/2023, nos termos do § 2º do art. 173 do Regimento Interno.)”.

ATA DA 39ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 20ª LEGISLATURA, EM 15/10/2024

Na  publicação  da  matéria  em  epígrafe,  na  edição  de  17/10/2024,  nas  págs.  221  e  222,  sob  o  título  “Despacho  de

Requerimentos”, onde se lê:

“– A seguir, o presidente defere, cada um por sua vez, nos termos do inciso VIII do art. 232 do Regimento Interno, os

Requerimentos nºs 8.358, 8.360, 8.361, 8.364, 8.366 a 8.368 e 8.372/2024, do deputado Leleco Pimentel, em que solicita a retirada de

Página 5 de 6 www.almg.gov.br

Sábado, 19 de outubro de 2024

http://www.almg.gov.br/

tramitação, respectivamente, dos Requerimentos nºs 8.238, 8.243, 8.251, 8.245, 8.237, 8.240 a 8.242 e 8.248/2024; e o Requerimento

nº 8.370/2024, do deputado Leleco Pimentel, em que solicita a retirada de tramitação do Requerimento nº 8.239/2024 (Arquivem-se

os requerimentos.); o Requerimento nº 8.373/2024, do deputado Doutor Jean Freire,  em que solicita a retirada de tramitação do

Projeto de Lei nº 121/2023; o Requerimento nº 8.391/2024, do deputado Arlen Santiago, em que solicita a retirada de tramitação do

Projeto de Lei nº 1.096/2023; o Requerimento nº 8.392/2024, do deputado Leleco Pimentel, em que solicita a retirada de tramitação

do Projeto de Lei nº 2.727/2024; e o Requerimento nº 8.505/2024, da deputada Marli Ribeiro, em que solicita a retirada de tramitação

do Projeto de Lei nº 1.232/2023 (Arquivem-se os projetos.);”, leia-se:

“– A seguir, o presidente defere, cada um por sua vez, nos termos do inciso VIII do art. 232 do Regimento Interno, os

Requerimentos nºs 8.358, 8.360, 8.361, 8.364, 8.366 a 8.368, 8.370 e 8.372/2024, do deputado Leleco Pimentel, em que solicita a

retirada de tramitação, respectivamente, dos Requerimentos nºs 8.238, 8.243, 8.251, 8.245, 8.237, 8.240, 8.241, 8.239 e 8.248/2024; e

o Requerimento nº 8.505/2024, da deputada Marli Ribeiro, em que solicita a retirada de tramitação do Requerimento nº 1.232/2023 (–

Arquivem-se os requerimentos.);  o  Requerimento nº 8.373/2024,  do deputado Doutor  Jean Freire,  em que solicita  a  retirada de

tramitação do Projeto de Lei nº 121/2023; o Requerimento nº 8.391/2024, do deputado Arlen Santiago, em que solicita a retirada de

tramitação do Projeto de Lei nº 1.096/2023; e o Requerimento nº 8.392/2024, do deputado Leleco Pimentel, em que solicita a retirada

de tramitação do Projeto de Lei nº 2.727/2024 (– Arquivem-se os projetos.);”.

ATA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA NA 2ª
SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 20ª LEGISLATURA, EM 16/10/2024

Fica sem efeito a publicação da matéria em epígrafe, na edição de 18/10/2024, nas págs. 31 e 32.

Página 6 de 6 www.almg.gov.br

Sábado, 19 de outubro de 2024

http://www.almg.gov.br/

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO
	Reunião Especial da Assembleia Legislativa

	ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA
	CONCURSO Nº 1/2024
	Número do Processo no Portal de Compras: 1011014 000142/2024
	CREDENCIAMENTO Nº 2/2024
	CREDENCIAMENTO Nº 2/2024
	TERMO DE ADITAMENTO Nº 97/2024
	Número no Siad: 9414329-2

	ATA DA 39ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 20ª LEGISLATURA, EM 15/10/2024
	ATA DA 39ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 20ª LEGISLATURA, EM 15/10/2024
	ATA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA NA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 20ª LEGISLATURA, EM 16/10/2024

		2024-10-18T18:30:55-0300
	ISABELA LUCINDO CORTES:45611629687